2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /2024/NQ-HĐND
	Hải Phòng, ngày          tháng        năm 2024

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho người cao tuổi từ 60-69 tuổi không có lương hưu,

không có trợ cấp xã hội hàng tháng trên địa bàn thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHÓA ...., KỲ HỌP THỨ ...

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 28 tháng 11 năm 2008; Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi, bổ sung ngày 13 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      /     /2022 của Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi từ 60-69 tuổi không có lương hưu, không có trợ cấp xã hội hàng tháng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa- Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và Đối tượng áp dụng của Nghị quyết

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người cao tuổi từ 60-69 tuổi không có lương hưu, không có trợ cấp xã hội hàng tháng thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
2. Đối tượng áp dụng

Người cao tuổi từ 60-69 tuổi thường trú tại thành phố Hải Phòng, không có lương hưu, không có trợ cấp xã hội hàng tháng, chưa được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí.
Điều 2. Chính sách hỗ trợ
Đối tượng tại điểm 2, Điều 1: Ngân sách thành phố hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế.

Trường hợp đối tượng áp dụng quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này thuộc diện được cấp nhiều loại thẻ bảo hiểm y tế thì chỉ được cấp một thẻ bảo hiểm y tế có quyền lợi bảo hiểm y tế cao nhất.

Điều 3. Quy định nguồn kinh phí
Do ngân sách địa phương đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp, các sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết  này.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố khóa...., Kỳ họp thứ.... thông qua ngày    /      /2024 và có hiệu lực kể từ ngày      /     /2024./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban TVQH, CP;

-VP QH, Ban Công tác ĐB, VP CP;

- Bộ LĐTBXH;

- Cục KTVBQPPL (Bộ Tư pháp);

- TTTU, TTHĐND, UBND TP;

- Đoàn ĐBQH TP HP;

- UB MTTQVN TP;

- Các Ban của HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP khóa XV;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Các Huyện ủy, Quận ủy;

-TT HĐND, UBND các quận, huyện;

- Báo HP, Đài PHTH HP; Công báo HP; Cổng TTĐT TP;

- CVP, các PCVP HĐND TP;

- CV VP HĐND TP;

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.
	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập